

Mod. A - STATO PATRIMONIALE

	Al 31/12 esercizio 2025		Al 31/12 esercizio 2024	
ATTIVO				
A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI	€	-	€	-
B) IMMOBILIZZAZIONI				
I - Immobilizzazioni immateriali				
1) costi di impianto e di ampliamento	€	674	€	898
2) costi di sviluppo	€	-	€	-
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	€	-	€	-
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	€	-	€	-
5) avviamento	€	-	€	-
6) immobilizzazioni in corso e acconti	€	-	€	-
7) altre	€	96.000	€	-
Totale immobilizzazioni immateriali	€	96.674	€	898
II - Immobilizzazioni materiali				
1) terreni e fabbricati	€	-	€	-
2) impianti e macchinari	€	-	€	-
3) attrezzature	€	21.925	€	10.800
4) altri beni	€	17.150	€	20.825
5) immobilizzazioni in corso e acconti	€	-	€	-
Totale immobilizzazioni materiali	€	39.075	€	31.625
III - Immobilizzazioni finanziarie				
1) partecipazioni in:				
a) imprese controllate	€	-	€	-
b) imprese collegate	€	-	€	-
c) altre imprese	€	-	€	-
Totale partecipazioni	€	-	€	-
2) crediti				
a) imprese controllate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti imprese controllate	€	-	€	-
b) imprese collegate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti imprese collegate	€	-	€	-
c) verso altri enti del Terzo settore				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti verso altri enti del Terzo settore	€	-	€	-
d) verso altri				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti verso altri	€	-	€	-
Totale crediti	€	-	€	-
3) altri titoli	€	-	€	-
Totale immobilizzazioni finanziarie	€	-	€	-
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	€	135.749	€	32.524
C) ATTIVO CIRCOLANTE				
I - Rimanenze				
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	€	-	€	-
2) prodotti in coso di lavorazione e semilavorati	€	-	€	-
3) lavori in corso su ordinazione	€	-	€	-
4) prodotti finiti e merci	€	-	€	-
5) acconti	€	-	€	-
Totale rimanenze	€	-	€	-
II - Crediti				
1) verso utenti e clienti				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	1.539	€	3.909
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti verso utenti e clienti	€	1.539	€	3.909
2) verso associati e fondatori				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti verso associati e fondatori	€	-	€	-
3) verso enti pubblici				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti verso enti pubblici	€	-	€	-
4) verso soggetti privati per contributi				
esigibili entro l'esercizio successivo		€		-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti verso soaqetti privati per contributi	€	-	€	-

5) verso enti della stessa rete associativa				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso enti della stessa rete associativa</i>	€	-	€	-
6) verso altri enti del Terzo settore				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso altri enti del Terzo settore</i>	€	-	€	-
7) verso imprese controllate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso imprese controllate</i>	€	-	€	-
8) verso imprese collegate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso imprese collegate</i>	€	-	€	-
9) crediti tributari				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti tributari</i>	€	-	€	-
10) da 5 per mille				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti da 5 per mille</i>	€	-	€	-
11) imposte anticipate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti imposte anticipate</i>	€	-	€	-
12) verso altri				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	100	€	455
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso altri</i>	€	100	€	455
Totale crediti	€	1.639	€	4.364
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni				
1) partecipazioni in imprese controllate	€	-	€	-
2) partecipazioni in imprese collegate	€	-	€	-
3) altri titoli	€	-	€	-
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	€	-	€	-
IV - Disponibilità liquide				
1) depositi bancari e postali	€	25.251	€	21.957
2) assegni	€	-	€	-
3) danaro e valori in cassa	€	260	€	203
Totale disponibilità liquide	€	25.511	€	22.160
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	€	27.150	€	26.524
D) RATEI E RISCOINTI ATTIVI	€	29.889	€	9.682
Totale Attivo	€	192.788	€	68.730
PASSIVO				
A) PATRIMONIO NETTO				
I - Fondo di dotazione dell'ente	€	50	€	50
II - Patrimonio vincolato				
1) riserve statutarie	€	-	€	-
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€	12.325	€	25.551
3) riserve vincolate destinate da terzi	€	-	€	-
Totale patrimonio vincolato	€	12.325	€	25.551
III - Patrimonio libero				
1) riserve di utili o avanzi di gestione	€	-	€	-
2) altre riserve - riserve da arrotondamento	€	16.852	€	1
Totale patrimonio libero	€	16.852	€	1
IV - Avanzo/Disavanzo d'esercizio	€	81.637	€	(8.698)
TOTALE PATRIMONIO NETTO	€	110.864	€	16.904
B) FONDI PER RISCHI E ONERI				
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	€	-	€	-
2) per imposte, anche differite	€	-	€	-
3) altri	€	-	€	-
TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI	€	-	€	-
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	€	-	€	-
D) DEBITI				
1) debiti verso banche				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	19.415	€	692
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti verso banche</i>	€	19.415	€	692

2) debiti verso altri finanziatori				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti verso altri finanziatori</i>	€	-	€	-
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti</i>	€	-	€	-
4) debiti verso enti della stessa rete associativa				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti verso enti della stessa rete associativa</i>	€	-	€	-
5) debiti per erogazioni liberali condizionate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti per erogazioni liberali condizionate</i>	€	-	€	-
6) acconti				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale acconti</i>	€	-	€	-
7) debiti verso fornitori				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	33.504	€	16.653
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti verso fornitori</i>	€	33.504	€	16.653
8) debiti verso imprese controllate e collegate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti verso imprese controllate e collegate</i>	€	-	€	-
9) debiti tributari				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	235	€	1.511
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti tributari</i>	€	235	€	1.511
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</i>	€	-	€	-
11) debiti verso dipendenti e collaboratori				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti verso dipendenti e collaboratori</i>	€	-	€	-
12) altri debiti				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale altri debiti</i>	€	-	€	-
TOTALE DEBITI	€	53.154	€	18.856
E) RATEI E RISCONTI PASSIVI	€	28.770	€	32.970
Totale Passivo	€	192.788	€	68.730

Mod. B - RENDICONTO GESTIONALE

Eser. 2025				Eser. 2024				Eser. 2025				Eser. 2024			
ONERI E COSTI								PROVENTI E RICAVI							
A) Costi e oneri da <u>attività di interesse generale</u>								A) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività di interesse generale</u>							
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€	1.941	€	4.927	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	€	3.150	€	3.610	2) Proventi dagli associati per attività mutualistiche	€	-	€	-	
2) Servizi	€	129.731	€	166.511	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€	-	€	-	4) Erogazioni liberali	€	139.254	€	17.286	
3) Godimento di beni di terzi	€	5.433	€	2.493	5) Proventi del 5 per mille	€	9.574	€	9.585	6) Contributi da soggetti privati	€	75.862	€	106.640	
4) Personale	€	-	€	-	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€	-	€	-	8) Contributi da enti pubblici	€	11.788	€	14.450	
5) Ammortamenti	€	-	€	-	8) Contributi da contratti con enti pubblici	€	-	€	-	9) Proventi da contratti con enti pubblici	€	-	€	-	
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	€	-	€	-	10) Altri ricavi, rendite e proventi	€	-	€	-	11) Rimanenze finali	€	-	€	-	
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€	-		€	-	€	-		€	-	€	-	
7) Oneri diversi di gestione	€	12.288	€	5.932											
8) Rimanenze iniziali	€	-	€	-											
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€	12.973	€	-											
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€	-	€	-											
									</						

6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€	-	6) Altri ricavi, rendite e proventi	€	-	€	-
7) Oneri diversi di gestione	€	-	€	-	7) Rimanenze finali	€	-	€	-
8) Rimanenze iniziali	€	-	€	-					
Totale	€	-	€	-	Totale	€	-	€	-
					Avanzo/Disavanzo attività diverse (+/-)	€	-	€	-
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi					C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi				
1) Oneri per raccolte fondi abituali	€	-	€	-	1) Proventi da raccolte fondi abituali	€	-	€	-
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	€	9.436	€	12.611	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	€	16.787	€	32.662
3) Altri oneri	€	-	€	-	3) Altri proventi	€	-	€	-
Totale	€	9.436	€	12.611	Totale	€	16.787	€	32.662
					Avanzo/Disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	€	7.351	€	20.051
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali					D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali				
1) Su rapporti bancari	€	624	€	696	1) Da rapporti bancari	€	-	€	-
2) Su prestiti	€	-	€	-	2) Da altri investimenti finanziari	€	-	€	-
3) Da patrimonio edilizio	€	-	€	-	3) Da patrimonio edilizio	€	-	€	-
4) Da altri beni patrimoniali	€	-	€	-	4) Da altri beni patrimoniali	€	-	€	-
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€	-	5) Altri proventi	€	-	€	-
6) Altri oneri	€	-	€	-					
Totale	€	624	€	696	Totale	€	-	€	-
					Avanzo/Disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	) €	(624)	€	(696)
E) Costi e oneri di supporto generale					E) Proventi di supporto generale				
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€	-	€	-	1) Proventi da distacco del personale	€	-	€	-
2) Servizi	€	-	€	-	2) Altri proventi di supporto generale	€	7.396	€	5.339
3) Godimento di beni di terzi	€	-	€	-					
4) Personale	€	-	€	-					
5) Ammortamenti	€	9.748	€	5.100					
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	€	-	€	-					
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€	-					
7) Altri oneri	€	-	€	-					

8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€	-	€	-					
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€	-	€	-					
Totale	€	9.748	€	5.100	Totale	€	7.396	€	5.339
Totale oneri e costi	€	182.174	€	198.270	Totale proventi e ricavi	€	263.811	€	189.572
					Avanzo/Disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	€	81.637	€	(8.698)
					Imposte	€	-	€	-
					Avanzo/Disavanzo d'esercizio (+/-)	€	81.637	€	(8.698)
COSTI E PROVENTI FIGURATIVI									
Eser. 2025					Eser. 2025				
Eser. 2024					Eser. 2024				
Costi figurativi					Proventi figurativi				
1) da attività di interesse generale	€	-	€	-	1) da attività di interesse generale	€	-	€	-
2) da attività diverse	€	-	€	-	2) da attività diverse	€	-	€	-
Totale	€	-	€	-	Totale	€	-	€	-

1)

INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE

Nel corso del 2025 Bambini in Braille APS ha proseguito il proprio impegno nella promozione dell'inclusione sociale, dell'accessibilità universale e della partecipazione attiva delle persone con fragilità, con particolare attenzione alle persone con disabilità visiva e alle loro famiglie.

Le attività sono state realizzate nel rispetto dei principi sanciti dalla Convenzione ONU sui Diritti delle Persone con Disabilità, dal Codice del Terzo Settore e dai valori associativi di solidarietà, uguaglianza, partecipazione e valorizzazione delle differenze.

L'azione dell'associazione si è sviluppata attraverso quattro aree di intervento integrate: socio-educativa, socio-riabilitativa, culturale-promozionale ed esperienziale.

ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE DI CUI ALL'ART. 5 RICHIAMATE NELLO STATUTO

Le attività di interesse generale sono descritte nell'art. 2 del nostro Statuto che così recita:

Art. 2 – Finalità e attività di interesse generale

L'Associazione persegue, senza scopo di lucro, finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale verso l'integrazione degli ipovedenti e dei non vedenti nella società.

L'Associazione, per il raggiungimento delle proprie finalità, avvalendosi prevalentemente dell'attività di volontariato dei propri aderenti, svolge in favore dei propri associati, di loro familiari e di terzi, in via principale, le seguenti attività di interesse generale:

- interventi e servizi sociali ai sensi dell'articolo 1, commi 1 e 2, della legge 8 novembre 2000, n. 328, e successive modificazioni, e interventi, servizi e prestazioni di cui alla legge 5 febbraio 1992, n. 104, e alla legge 22 giugno 2016, n. 112, e successive modificazioni;
- educazione, istruzione e formazione professionale, ai sensi della legge 28 marzo 2003, n. 53, e successive modificazioni, nonché le attività culturali di interesse sociale con finalità educativa;
- ricerca scientifica di particolare interesse sociale;
- organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e delle attività di interesse generale di cui al presente articolo;
- formazione extra-scolastica, finalizzata alla prevenzione della dispersione scolastica e al successo scolastico e formativo, alla prevenzione del bullismo e al contrasto della povertà

educativa;

- servizi finalizzati all'inserimento o al reinserimento nel mercato del lavoro dei lavoratori e delle persone di cui all'articolo 2, comma 4, del decreto legislativo recante revisione della disciplina in materia di impresa sociale, di cui all'articolo 1, comma 2, lettera c) , della legge 6 giugno 2016, n. 106;
- organizzazione e gestione di attività sportive dilettantistiche;
- beneficenza, sostegno a distanza, cessione gratuita di alimenti o prodotti di cui alla legge 19 agosto 2016, n. 166, e successive modificazioni, o erogazione di denaro, beni o servizi a sostegno di persone svantaggiate o di attività di interesse generale a norma del presente articolo;
- promozione e tutela dei diritti umani, civili, sociali e politici, nonché dei diritti dei consumatori e degli utenti delle attività di interesse generale di cui al presente articolo, promozione delle pari opportunità e delle iniziative di aiuto reciproco, incluse le banche dei tempi di cui all'articolo 27 della legge 8 marzo 2000, n. 53, e i gruppi di acquisto solidale di cui all'articolo 1, comma 266, della legge 24 dicembre 2007, n. 244.

L'Associazione, pertanto, potrà svolgere, a mero titolo esemplificativo e non esaustivo, le seguenti attività:

- promuovere e favorire la piena attuazione dei diritti umani, civili e sociali degli ipovedenti e dei non vedenti, la loro equiparazione sociale e l'integrazione in ogni ambito della vita civile;
- organizzare e gestire iniziative assistenziali rispondenti alle necessità degli ipovedenti e dei non vedenti, con particolare attenzione ai minori;
- organizzare e gestire una rete per dare impulso alla reciproca conoscenza tra le famiglie di persone di qualsiasi età non vedenti o comunque impediti in modo grave nell'esercizio dell'attività visiva;
- organizzare e sostenere iniziative per assicurare adeguati strumenti di informazione e conoscenza alle famiglie dei giovani ipovedenti e non vedenti e ai giovani stessi;
- organizzare e gestire una rete sui problemi degli ipovedenti, dei non vedenti in genere e delle loro famiglie che, coinvolga realtà pubbliche e private con l'obiettivo di creare un polo socioculturale di riferimento per il territorio bresciano;
- promuovere e organizzare iniziative per facilitare il pieno inserimento scolastico e lavorativo del giovane ipovedente e non vedente;
- promuovere e organizzare iniziative per la formazione culturale e professionale del giovane ipovedente e non vedente, anche attraverso attività extra scolastiche (arte, musica e teatro) guidati da professionisti ed esperti per prevenire la dispersione scolastica

- e perseguire il miglioramento scolastico e formativo;
- promuovere e organizzare attività sportive e ricreative volte allo sviluppo psicofisico del giovane ipovedente e non vedente, anche in collaborazione con altre realtà territoriali;
 - promuovere la conoscenza delle problematiche relative alla cecità al fine di contribuire ad assicurare il massimo di prevenzione possibile nei confronti delle malattie degli occhi e il massimo di assistenza ed appoggio ai giovani che ne sono in qualche modo colpiti;
 - organizzare e gestire iniziative, progetti ed attività quali, a titolo esemplificativo e non esaustivo mostre, laboratori, installazioni interattive, a favore delle persone ipovedenti e dei non vedenti, nonché delle persone normodotate affinché, attraverso l'esplorazione tattile possano fare un'esperienza;
 - organizzare e gestire percorsi sensoriali, anche musicali, al fine di aumentare la consapevolezza corporea la percezione di emozioni, favorendo la coscienza di sé e del proprio rapporto tra il mondo interno e il mondo esterno;
 - organizzare e gestire strutture ludiche pensate anche per bambini non vedenti;
 - organizzare e gestire, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, progetti ed attività per il raggiungimento di un buon livello di autonomia e inclusione socio-culturale dei ragazzi ipovedenti e delle loro famiglie;
 - diffondere nell'opinione pubblica la conoscenza dei problemi quotidiani di chi ha un handicap visivo, al fine di contribuire a rimuovere atteggiamenti sbagliati e dannosi, sensibilizzando le persone a guardare oltre i pregiudizi favorendo la piena integrazione sociale del giovane non vedente;
 - promuovere e organizzare eventi di promozione e sensibilizzazione aperti all'intera cittadinanza;
 - promuovere azioni volte alla sensibilizzazione e alla concreta attuazione di provvedimenti per l'importanza dell'abbattimento delle barriere architettoniche;
 - promuovere e realizzare convegni e conferenze, nonché pubblicazioni periodiche o saltuarie, anche volte a sensibilizzare organismi istituzionali a qualsiasi livello, quali ad esempio enti pubblici territoriali, istituti scolastici e altri enti che si occupano di formazione e sviluppo, sindacati, organismi e associazioni private, al fine di migliorare l'assistenza e il sostegno ai giovani non vedenti e alle loro famiglie.

SEZIONE DEL REGISTRO UNICO NAZIONALE DEL TERZO SETTORE IN CUI L'ENTE È ISCRITTO:

l'Associazione "Bambini in Braille A.P.S." era iscritta alla sezione F/Promozione sociale del registro Provinciale dell'associazionismo non lucrativo al nr. 509 con Decreto della provincia di Brescia nr. 646 del 11.02.2021 e poi iscritta nel RUNTS sezione "Associazione di Promozione sociale" dal 26.08.2022, nr. Rep.51223.

L'associazione non esercita attività commerciale ed è dotata di solo codice fiscale.

SEDI

“Bambini in braille A.P.S.” ha sede in Brescia in Via S. Antonio nr. 16 all'interno di uno stabile di proprietà della “Fondazione Gaetano Bonoris” con la quale ha stipulato un contratto di comodato gratuito. La sede legale è anche sede operativa.

ATTIVITÀ SVOLTE

Durante il 2025 l'associazione ha realizzato percorsi educativi e formativi rivolti a bambini, ragazzi, adulti con fragilità, famiglie e comunità educanti.

Le attività hanno avuto come finalità:

- il sostegno all'autonomia personale e sociale;
- il rafforzamento delle competenze relazionali e comunicative;
- la prevenzione dell'isolamento e della marginalità sociale;
- il supporto ai percorsi scolastici e formativi;
- la costruzione di reti di sostegno tra famiglie, scuola e territorio.

Particolare attenzione è stata dedicata alla progettazione individualizzata, al coinvolgimento delle famiglie e alla collaborazione con i servizi territoriali, favorendo una presa in carico integrata delle situazioni più fragili.

Area Socio-Riabilitativa

L'associazione ha sviluppato percorsi socio-riabilitativi innovativi basati sull'utilizzo dei linguaggi espressivi e artistici come strumenti di crescita personale, inclusione e benessere.

Nel corso dell'anno sono stati promossi interventi che hanno utilizzato:

- arteterapia;
- musicoterapia;
- drammatizzazione teatrale;
- attività corporee ed espressive;

Le attività hanno favorito lo sviluppo delle competenze emotive, dell'autostima, delle capacità relazionali e dell'integrazione sensoriale, contribuendo al miglioramento della qualità della vita delle persone coinvolte.

L'approccio adottato ha previsto un costante raccordo con le famiglie, le scuole e gli altri servizi educativi e socio-sanitari del territorio.

Area Cultura e Promozione

Nel 2025 Bambini in Braille APS ha promosso numerose iniziative di sensibilizzazione finalizzate alla diffusione della cultura dell'inclusione e dell'accessibilità.

Le attività hanno riguardato:

- eventi pubblici e incontri di sensibilizzazione;
- percorsi informativi sulla disabilità e sui diritti delle persone;
- collaborazioni con scuole, enti pubblici e organizzazioni del Terzo Settore;
- attività di divulgazione e promozione delle buone pratiche inclusive;
- partecipazione a reti territoriali e tavoli di confronto.

Attraverso tali iniziative l'associazione ha contribuito a diffondere una maggiore consapevolezza sui temi della disabilità, favorendo il dialogo tra cittadini, istituzioni e realtà associative.

Area Experience

Nel corso dell'anno sono state progettate e realizzate esperienze inclusive rivolte a persone con e senza disabilità, con l'obiettivo di favorire la partecipazione attiva, la socializzazione e il senso di appartenenza alla comunità.

Le attività hanno incluso:

- laboratori creativi e multisensoriali;
- esperienze artistiche e culturali accessibili;
- attività ludico-ricreative inclusive;
- momenti di incontro e condivisione tra famiglie;
- iniziative di cittadinanza attiva e partecipazione comunitaria.

Queste esperienze hanno rappresentato importanti occasioni di crescita personale e relazionale, contribuendo alla costruzione di contesti inclusivi e accoglienti.

Lavoro di rete e collaborazione territoriale

L'associazione ha consolidato nel 2025 una significativa rete di collaborazioni con:

- Comuni e Amministrazioni locali;
- istituzioni scolastiche;
- enti del Terzo Settore;
- professionisti e volontari.

Il lavoro di rete ha consentito di ampliare le opportunità offerte ai beneficiari e di sviluppare interventi maggiormente integrati e rispondenti ai bisogni emergenti del territorio.

Volontariato e partecipazione

La partecipazione dei volontari ha rappresentato una risorsa fondamentale per la realizzazione delle attività associative.

Nel corso del 2025 l'associazione ha investito nella formazione e nel coinvolgimento attivo dei volontari, valorizzandone competenze, disponibilità e capacità relazionali, in un'ottica di corresponsabilità e cittadinanza attiva.

Monitoraggio e qualità

Tutte le attività sono state realizzate nel rispetto degli standard di qualità definiti dall'associazione, attraverso:

- monitoraggio costante dei progetti;
- verifica del raggiungimento degli obiettivi;
- raccolta dei feedback di utenti e famiglie;
- valutazione del grado di soddisfazione dei partecipanti;
- miglioramento continuo dei servizi offerti.

L'anno 2025 ha rappresentato per Bambini in Braille APS un importante periodo di consolidamento delle proprie attività e di sviluppo della propria mission sociale.

Attraverso interventi educativi, riabilitativi, culturali ed esperienziali, l'associazione ha contribuito alla promozione dell'inclusione sociale, dell'accessibilità e della partecipazione attiva delle persone con fragilità, rafforzando il proprio ruolo di riferimento all'interno della comunità territoriale e confermando il valore del welfare di comunità come strumento di crescita collettiva e di tutela dei diritti delle persone.

2)

DATI SUGLI ASSOCIATI O SUI FONDATORI E SULLE ATTIVITÀ SVOLTE NEI LORO CONFRONTI

Al 31 12 2025 risultavano iscritti nel libro soci n. 48 soci e 45 utenti/beneficiari. Le attività svolte nei loro confronti sono quelle descritte nei paragrafi precedenti.

INFORMAZIONI SULLA PARTECIPAZIONE DEGLI ASSOCIATI ALLA VITA DELL'ENTE

Gli associati partecipano attivamente alle varie attività organizzate dalla nostra associazione. Partecipano in misura inferiore alle riunioni assembleari

3)

CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DELLE VOCI DEL BILANCIO, NELLE RETTIFICHE DI VALORE E NELLA CONVERSIONE DEI VALORI NON ESPRESSI ALL'ORIGINE IN MONETA AVENTE CORSO LEGALE NELLO STATO

L'ente non esercita la propria attività in forma di impresa commerciale e redige il bilancio ai sensi dell'articolo 13 comma 1 del D.lgs. n. 117/2017 e del DM 5 marzo 2020. Poiché l'Ente ha acquisito la personalità giuridica dal 27.11.2024, il bilancio è composta dallo "Stato patrimoniale", dal

“Rendiconto gestionale” e dalla “Relazione di missione” di cui rispettivamente al Modello A, Modello B e Modello C allegati al DM 5 marzo 2020.

La predisposizione del bilancio è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423 e 2423 bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore.

I criteri di valutazione adottati sono coerenti con quelli approvati con appositi principi e raccomandazioni dall'Organismo Italiano di Contabilità con riferimento agli enti del terzo settore (OIC 35) e, in mancanza ed ove compatibili, con i principi contabili adottati dal medesimo organismo in materia di bilanci delle società di capitali.

Il bilancio dell'esercizio è redatto nel rispetto del principio di competenza temporale.

Alle voci di natura contabile evidenziate nel rendiconto e nella presente relazione sono attribuiti i significati, salvo ove diversamente precisato, di cui all'Allegato I del DM 5 marzo 2020.

4)

IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni immateriali

La seguente tabella evidenzia i movimenti delle “immobilizzazioni immateriali” specificandone la composizione.

IMM.NI IMMATERI ALI	Costi di impianto e di ampliam ento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industria le e diritti di utilizzazi one delle opere dell'inge gno	Concessi oni, licenze, marchi e diritti simili	Avviame nto	Immobiliz zazioni in corso e acconti	Altre	TOTALE
Valore di inizio esercizio								
Costo	€ 1.123	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 624	€ 1.747
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazion i	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortame nti (Fondo	€ - 225	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ - 624	€ - 849

ammortamento)								
Svalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente	€ 898	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 898
Variazioni nell'esercizio								
Incrementi per acquisizione	0	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 100.000	€ 100.000
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Riclassifiche (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamento dell'esercizio	€ - 225	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ - 4.000	€ - 4.225
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Altre variazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale variazioni	€ - 225	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ - 4.000	€ - 4.225
Valore di fine esercizio								
TOTALE	€ 673	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 96.000	€ 96.673

Immobilizzazioni materiali

Le seguenti tabelle evidenziano i movimenti delle “immobilizzazioni materiali” specificandone la composizione.

IMM.NI MATERIALI	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature	Altri beni	Immobilizzazioni in corso e acconti	TOTALE
Valore di inizio esercizio						
Costo		€ -	€ 2.279	€ 3.075	€ -	€ 5.354
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni	€ -	€ -	€ 12.000	€ 24.500	€ -	€ 36.500
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	€ -	€ -	€ - 3.479	€ - 6.750	€ -	€ - 10.229
Svalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente	€ -	€ -	€ 10.800	€ 20.825	€ -	€ 31.625
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizione - donazioni	€ -	€ -	€ 12.973	€ -	€ -	€ 12.973
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Riclassifiche (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€	€ 0	€ -	€ 0

Ammortamento dell'esercizio	€ -	€ -	€ - 1.849	€ - 3.675	€ -	€ - 5.524
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Altre variazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale variazioni	€ -	€ -	€ 11.124	€ - 3.675	€ -	€ 7.449
VALORE DI FINE ESERCIZIO	€ -	€ -	€ 21.924	€ 17.150	€ -	€ 39.074

L'associazione non detiene alcuna partecipazione finanziaria

5)

COSTI DI IMPIANTO E DI AMPLIAMENTO

Valore di INIZIO ESERCIZIO	INCREMENTI dell'esercizio	AMMORTAMENTI ed altri DECREMENTI dell'esercizio	Valore di FINE ESERCIZIO
€ 898	€ -	€ 225	€ 673
€ -	€ -	€ -	€ -
€ -	€ -	€ -	€ -
€ -	€ -	€ -	€ -
€ -	€ -	€ -	€ -
€ 898	€ -	€ 225	€ 673

Il costo di impianto riportato in bilancio è quanto sostenuto nel 2024 per il riconoscimento della personalità giuridica dell'Ente (onorario notarile).

Nel corso del 2025 sono state sostenute anche spese di manutenzione straordinaria su beni di terzi (€ 100.000,00=) relative all'immobile sede della nostra associazione e detenuto sulla base di un contratto di comodato gratuito stipulato con la Fondazione Conte Gaetano Bonoris, proprietaria dell'immobile. Tale costo è stato ammortizzato per la durata del contratto di comodato gratuito pari a 25 anni (dal 2025 al 2049).

6)

CREDITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI: l'associazione non ha crediti di durata residua superiore ai 5 anni

DEBITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI DEBITI ASSISTITI DA GARANZIE REALI SU BENI SOCIALI: l'associazione non ha debiti di durata residua superiore ai 5 anni assistiti da garanzie reali su beni sociali

7)

RATEI E RISCOINTI ATTIVI

Movimenti RATEI E RISCOINTI ATTIVI	Valore di INIZIO ESERCIZIO	VARIAZIONE nell'esercizio	Valore di FINE ESERCIZIO
Ratei attivi	€ 6.026	€ 20.863	€ 26.889
Risconti attivi	€ 3.656	-€ 656	€ 3.000
TOTALE	€ 9.682	€ 20.207	€ 29.889

Composizione RATEI ATTIVI	Importo
Bando Comune di Brescia progetto Vivi il quartiere	€ 2.950
Bando Chiesa Valdese OPM/2024/49661	€ 14.000
Bando Fond.Cariplo progetto Tocca il mio cuore	€ 2.466
Bando Chiesa Valdese 2025-2026	€ 7.473
TOTALE	€ 26.889

La voce "Ratei attivi" è costituita dalla somma di bandi cui la nostra associazione sta partecipando ed il cui importo indicato in tabella è riferito alla parte di competenza 2025

Composizione RISCOINTI ATTIVI	Importo
Spese di manutenzione (fatt.Impresa verde Lumini)	€ 2.196
Spese telefoniche	€ 74
Noleggio pianoforte	€ 363
Premi di assicurazione	€ 311
Canone utilizzo licenza software	€ 56
TOTALE	€ 3.000

RATEI E RISCOINTI PASSIVI

Movimenti RATEI E RISCONTI PASSIVI	Valore di INIZIO ESERCIZIO	VARIAZIONE nell'esercizio	Valore di FINE ESERCIZIO
Ratei passivi	€ 1.045	-€ 1.045	€ -
Risconti passivi	€ 31.925	-€ 3.155	€ 28.770
TOTALE	€ 32.970	-€ 4.200	€ 28.770

Composizione RATEI PASSIVI	Importo
TOTALE	€ -

Al 31.12.2025 non vi erano importi da considerare "ratei passivi"

Composizione RISCONTI PASSIVI	Importo
Contributo privato per acquisto mobili	€ 2.000
Sopravvenienza attiva (a seguito rivalutazione beni)	€ 26.750
Quota associativa 2026	€ 20
	€ -
TOTALE	€ 28.770

La voce "sopravvenienza attiva" rilevata dal 2024 deriva dalla valutazione dei beni della associazione effettuata per il riconoscimento della personalità giuridica. Tale importo viene suddiviso sulla base del periodo di ammortamento dei beni rivalutati.

La voce "Contributo da privato" rappresenta una somma ricevuta da un privato per un acquisto mobili che avverrà nel 2026.

8)

PATRIMONIO NETTO

Movimenti PATRIMONIO NETTO	Valore d'inizio esercizio	Incrementi	Decrementi	Valore di fine esercizio
FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	€ 50	€ -	€ -	€ 50
PATRIMONIO VINCOLATO				
Riserve statutarie	€ -	€ -	€ -	€ -
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€ -	€ 12.325	€ -	€ 12.325
Riserve vincolate destinate da terzi	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale PATRIMONIO VINCOLATO	€ -	€ 12.325	€ -	€ 12.325
PATRIMONIO LIBERO				
Riserve di utili o avanzi di gestione	€ 25.551	€ -	€ 8.698	€ 16.853
Altre riserve	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale PATRIMONIO LIBERO	€ 25.551	€ -	€ 8.698	€ 16.853
AVANZO/DISAVANZO D'ESERCIZIO		€ 81.637		€ 81.637
TOTALE PATRIMONIO NETTO	€ 25.601	€ 93.962	€ 8.698	€ 110.865

Nel corso del 2025, l'associazione ha ricevuto una erogazione liberale in natura rappresentata da attrezzature da destinare ad una specifica attività (palestra).

9)

INDICAZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA O DI REINVESTIMENTO DI FONDI O CONTRIBUTI RICEVUTI CON FINALITÀ SPECIFICHE

L'associazione riesce a svolgere la propria attività istituzionale principalmente attraverso l'erogazione di contributi ricevuti da terzi (enti privati o enti pubblici) che finanziano progetti specifici.

Di seguito si indicano i contributi pubblici/privati ricevuti nel corso del 2025 e il progetto cui si riferiscono:

SOGGETTO RICEVENTE:	ASSOCIAZIONE BAMBINI IN BRAILLE C.F. 98183050172
SOGGETTO EROGANTE:	COMUNE DI BRESCIA
SOMMA INCASSATA:	€ 749,52
DATA DELL'INCASSO:	08/07/2025
CAUSALE:	PROGETTO CARCERE VERZIANO

SOGGETTO RICEVENTE:	ASSOCIAZIONE BAMBINI IN BRAILLE C.F. 98183050172
SOGGETTO EROGANTE:	COMUNE DI BRESCIA
SOMMA INCASSATA:	€ 3.450,00
DATA DELL'INCASSO:	03/07/2025
CAUSALE:	SALDO PROGETTO VIVI IL QUARTIERE 2024

SOGGETTO RICEVENTE:	ASSOCIAZIONE BAMBINI IN BRAILLE C.F. 98183050172
SOGGETTO EROGANTE:	COMUNE DI BRESCIA
SOMMA INCASSATA:	€ 8.050,00
DATA DELL'INCASSO:	103/07/2025
CAUSALE:	ACCONTO CONTRIBUTO VIVI IL QUARTIERE 2025

SOGGETTO RICEVENTE:	ASSOCIAZIONE BAMBINI IN BRAILLE C.F. 98183050172
SOGGETTO EROGANTE:	COMUNE DI RONCADELLE
SOMMA INCASSATA:	€ 1200,00

DATA DELL'INCASSO:	12/06/2025
CAUSALE:	PROGETTO IL BRAILLE E L'IMPORTANZA DEI LINGUAGGI 2025

SOGGETTO RICEVENTE:	ASSOCIAZIONE BAMBINI IN BRAILLE C.F. 98183050172
SOGGETTO EROGANTE:	COMUNE DI RONCADELLE
SOMMA INCASSATA:	€ 890,00
DATA DELL'INCASSO:	28/02//2025
CAUSALE:	PROGETTO IL GIARDINO CHE VORREI

SOGGETTO RICEVENTE:	ASSOCIAZIONE BAMBINI IN BRAILLE C.F. 98183050172
SOGGETTO EROGANTE:	FONDAZIONE CARIPLO
SOMMA INCASSATA:	€ 7.000,00
DATA DELL'INCASSO:	04/12/2025
CAUSALE:	PROGETTO L'OFFICINA DEI LINGUAGGI NON CONVENZIONALI

SOGGETTO RICEVENTE:	ASSOCIAZIONE BAMBINI IN BRAILLE C.F. 98183050172
SOGGETTO EROGANTE:	FONDAZIONE CONTE GAETANO BONORIS
SOMMA INCASSATA:	€ 5.000,00
DATA DELL'INCASSO:	30/11/2025
CAUSALE:	PROGETTO SID

SOGGETTO RICEVENTE:	ASSOCIAZIONE BAMBINI IN BRAILLE C.F. 98183050172
SOGGETTO EROGANTE:	FONDAZIONE FRANCHI
SOMMA INCASSATA:	€ 1.120,00
DATA DELL'INCASSO:	15/12/2025
CAUSALE:	CONTRIBUTO OUSMANE SECK

SOGGETTO RICEVENTE:	ASSOCIAZIONE BAMBINI IN BRAILLE C.F. 98183050172
SOGGETTO EROGANTE:	FONDAZIONE VILLA PARADISO

SOMMA INCASSATA:	€ 3.000,00
DATA DELL'INCASSO:	17/12/2025
CAUSALE:	PROGETTO VIAGGI IN BRAILLE - TOSCANA ARRIVIAMO!

SOGGETTO RICEVENTE:	ASSOCIAZIONE BAMBINI IN BRAILLE C.F. 98183050172
SOGGETTO EROGANTE:	MANDACARU' ODV
SOMMA INCASSATA:	€ 2.000,00
DATA DELL'INCASSO:	08/07/2025
CAUSALE:	CONTRIBUTO ACQUISTO ARREDI

SOGGETTO RICEVENTE:	ASSOCIAZIONE BAMBINI IN BRAILLE C.F. 98183050172
SOGGETTO EROGANTE:	ASSOCIAZIONE ITALIANA PER LA RICERCA E LA CURA DELLE MALATTIE DEGLI OCCHI ONLUS
SOMMA INCASSATA:	€ 2.000,00
DATA DELL'INCASSO:	03/06/2025
CAUSALE:	PROGETTO VIAGGI IN BRAILLE

10)

DESCRIZIONE DEI DEBITI PER EROGAZIONI LIBERALI CONDIZIONATE:

nel corso del 2025 l'associazione non ha ricevuto erogazioni liberali in danaro condizionate.

11)

ANALISI DELLE PRINCIPALI COMPONENTI DEL RENDICONTO GESTIONALE

PROVENTI E RICAVI	Valore ESERCIZIO PRECEDENTE	VARIAZIONE (+/-)	Valore ESERCIZIO CORRENTE
Da attività di interesse generale			
Proventi da quote associative e apporti dai fondatori	€ 3.610	-€ 460	€ 3.150
Erogazioni liberali	€ 17.286	€ 121.968	€ 139.254

Proventi del 5 per mille	€ 9.585	-€ 11	€ 9.574
Contributi da soggetti privati	€ 106.640	-€ 30.778	€ 75.862
Contributi da soggetti pubblici	€ 14.450	-€ 2.661	€ 11.789
	€ -	€ -	€ -
Da attività diverse			
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
Da attività di raccolta fondi			
Campagna Pasquale e Natalizia (raccolta occasionale)	€ 32.662	-€ 15.875	€ 16.787
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
Da attività finanziarie e patrimoniali	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
Di supporto generale			
Altri ricavi, rendite	€ 5.339	€ 2.056	€ 7.395
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
Totale ricavi	€ 189.572	€ 74.239	€ 263.811

Indicazione dei singoli elementi di ricavo di entità o incidenza eccezionali

Per la nostra associazione sono particolarmente importanti i contributi ricevuti da Enti pubblici e privati erogati a fronte di progetti organizzati e poi realizzati. Nel corso del 2025 l'associazione ha ricevuto una erogazione liberale di € 100.000,00 da parte della Fondazione Gaetano Bonoris

Un'altra fonte importante di finanziamento è rappresentata dalle due raccolte pubbliche di fondi occasionali che avvengono durante il periodo Pasquale e Natalizio ed il contributo del 5 per mille.

ONERI E COSTI	Valore ESERCIZIO PRECEDENTE	VARIAZIONE (+/-)	Valore ESERCIZIO CORRENTE
Da attività di interesse generale			
Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ 4.927	- € 2.986	€ 1.941
Spese per servizi ricevuti	€ 166.511	-€ 36.780	€ 129.731
Sper per godimento beni di terzi	€ 2.493	€ 2.940	€ 5.433
Oneri diversi di gestione	€ 5.932	€ 6.356	€ 12.288
Da attività diverse			
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
Da attività di raccolta fondi			
Campagna pasquale e Natalizia occasionale	€ 12.611	-€ 3.175	€ 9.436
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
Da attività finanziarie e patrimoniali	€ -	€ -	€ -
Interessi passivi bancari	€ 696	-€ 72	€ 624
	€ -	€ -	€ -

Di supporto generale			
Ammortamenti	€ 5.100	€ 4.648	€ 9748
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
Totale costi	€ 198.270	-€ 16.096	€ 182.174

12)

DESCRIZIONE DELLA NATURA DELLE EROGAZIONI LIBERALI RICEVUTE

Le erogazioni liberali ricevute nel corso del 2025 sono rappresentate da libere donazioni di persone fisiche e giuridiche a sostegno dei vari progetti realizzati dalla nostra associazione. In particolare si tratta:

- a) di liberi contributi erogati dai soggetti che partecipano ai vari progetti o laboratori;
- b) di donazioni ricevute in occasione della raccolta fondi di Pasqua e Natale;
- c) del cinque per mille;
- d) di liberalità ricevute da soggetti a sostegno della nostra attività istituzionale.

13)

NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI, RIPARTITO PER CATEGORIA:

La associazione non impiega alcun lavoratore dipendente

Numero dei volontari iscritti nel registro dei volontari di cui all'art. 17, comma 1, che svolgono la loro attività in associazione: 40. Di essi 30 sono occasionali nel senso che prestano la loro opera sono per un periodo limitato nell'anno (trattasi di soggetti che frequentano l'associazione a seguito di incarico del tribunale per lo svolgimento di lavori socialmente utili).

14)

COMPENSI ALL'ORGANO DI AMMINISTRAZIONE, ALL'ORGANO DI CONTROLLO E AL SOGGETTO INCARICATO DELLA REVISIONE LEGALE:

Come previsto dallo Statuto della Associazione, l'incarico di componente il Consiglio di Amministrazione è gratuito. L'associazione non è dotata dell'organo di controllo perché non obbligata.

15)

PROSPETTO IDENTIFICATIVO DEGLI ELEMENTI PATRIMONIALI E FINANZIARI E DELLE COMPONENTI ECONOMICHE INERENTI I PATRIMONI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE DI CUI ALL'ART. 10 DEL D.LGS. N. 117/2017 E S.M.I.

L'ente non ha costituito "patrimoni destinati ad uno specifico affare" ai sensi dell'articolo 10 del D.lgs. n. 117/2017.

16)

OPERAZIONI REALIZZATE CON PARTI CORRELATE

L'associazione nel corso del 2025 non ha e non ha operato con parti correlate.

17)

PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO O DI COPERTURA DEL DISAVANZO

L'ente chiude con un avanzo di € 81.637,34 che verrà destinato alla riserva indivisibile.

18)

ILLUSTRAZIONE DELLA SITUAZIONE DELL'ENTE E DELL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE

Nel corso del 2025 l'Associazione Bambini in Braille APS ha proseguito le proprie attività istituzionali, seppur in forma parzialmente ridotta a causa di un importante intervento di ristrutturazione della sede associativa, protrattosi fino al mese di giugno 2025. I locali rinnovati sono tornati pienamente operativi a partire dal mese di ottobre. Durante il primo semestre dell'anno le attività sono state garantite grazie alla disponibilità di uno spazio temporaneo messo a disposizione da un Ente del territorio, consentendo la continuità dei servizi e il mantenimento dei rapporti con gli utenti e le famiglie.

Particolare rilevanza hanno assunto le attività riconducibili al progetto **"Officina dei Linguaggi Non Convenzionali"**, che comprende percorsi di musicoterapia, arteterapia, psicopedagogia e ortoterapia, finalizzati alla promozione del benessere, dell'autonomia personale e dell'inclusione sociale delle persone con fragilità.

Accanto a tali interventi sono stati realizzati numerosi laboratori inclusivi e socio-educativi, tra cui il progetto **Land Art**, il laboratorio di **Gioco Musica**, il laboratorio teatrale **"Gli Svistati"**, il nuovo laboratorio creativo **"Tessere e Narrare"**, il progetto **SID**, finalizzato alla socializzazione e alla partecipazione attiva di persone con disabilità, nonché attività estive quali grest inclusivi e camp educativi per adolescenti, orientati allo sviluppo delle autonomie personali, delle competenze relazionali e dello spirito di gruppo.

Nel corso dell'anno l'associazione ha inoltre sviluppato attività di divulgazione e sensibilizzazione sul tema dell'accessibilità culturale e dell'inclusione, attraverso il **Laboratorio di divulgazione del Braille presso la Biblioteca Comunale di Roncadelle**, rivolto alla cittadinanza e alle scuole, con l'obiettivo di promuovere la conoscenza della disabilità visiva e l'importanza dei linguaggi accessibili.

Particolare significato ha assunto anche il progetto di **Musica e Musicoterapia realizzato presso la Scuola dell'Infanzia di Capriano del Colle**, che ha consentito di sperimentare metodologie inclusive innovative in ambito educativo, favorendo lo sviluppo delle competenze relazionali, espressive ed emotive dei bambini.

L'Associazione ha inoltre contribuito alla diffusione delle buone pratiche inclusive partecipando al seminario universitario "**Approccio non convenzionale alle strategie di inclusione**", organizzato presso la sede di Brescia della Università Cattolica del Sacro Cuore, durante il quale sono state presentate le esperienze e le metodologie sviluppate dall'ente nell'ambito dell'inclusione sociale e della disabilità visiva.

È proseguito inoltre il lavoro di progettazione e sviluppo del **Museo Multisensoriale**, iniziativa che rappresenta uno degli obiettivi strategici dell'associazione. Nel corso dell'anno sono stati realizzati manufatti e strumenti didattici destinati all'allestimento dello spazio museale, concepito per offrire a studenti e cittadini un'esperienza di conoscenza basata sull'utilizzo integrato dei diversi canali sensoriali, favorendo una cultura dell'accessibilità e dell'apprendimento inclusivo.

Tutte le attività sono state realizzate grazie alla collaborazione di professionisti qualificati, volontari e collaboratori esterni, coordinati da figure esperte nei settori educativo, riabilitativo e socio-culturale. L'azione dell'associazione ha continuato a svilupparsi attraverso una stretta collaborazione con enti pubblici, istituzioni scolastiche, organizzazioni del Terzo Settore e realtà territoriali, consolidando il ruolo di Bambini in Braille APS quale punto di riferimento per la promozione dell'inclusione, dell'accessibilità e della partecipazione attiva delle persone con fragilità.

Per sostenere finanziariamente questi progetti, l'associazione partecipa a Bandi emessi sia da Enti pubblici (Comune di Brescia/Regione Lombardia) sia di Enti privati (Chiesa Valdese, Fondazione Cariplo, Fondazione Comunità Bresciana).

Una fonte importante di finanziamento è anche rappresentata dalla raccolta occasionale di fondi che avviene durante le due ricorrenze religiose più importanti quali la Pasqua ed il Natale. Quanto raccolto viene destinato principalmente alla copertura del progetto dell'Officina dei linguaggi non convenzionali.

Nell'ambito dei ricavi l'1,2% circa è rappresentato dalle quote associative; il 56,41% dalle donazioni ricevute (compreso il 5 per mille); il 18% dalla compartecipazione alla spesa da parte dei partecipanti ai diversi progetti/laboratori realizzati; il 6,36% dalla raccolta pubblica di fondi; il 15,21% dai contributi ricevuti per la partecipazione ai bandi; il 2,8% da altri ricavi.

Nell'ambito dei costi il 47% è rappresentato dalle spese per il personale qualificato che opera con i nostri utenti nelle varie attività; il 5,35% dagli ammortamenti delle varie attrezzature/arredi utilizzati per lo svolgimento delle attività istituzionali ma anche dalla quota di spesa su beni di terzi che abbiamo suddiviso per gli anni del contratto di comodato gratuito; il 5,18% dal costo per acquisto beni che poi permettono la raccolta pubblica di fondi; il 6,27% per le utenze e la locazione sostenuta per i locali dove temporaneamente abbiamo svolto l'attività causa ristrutturazione nostra sede; l'11,12% per l'attività di progettazione, coordinamento dei professionisti; il restante 25% è rappresentato dalle spese amministrative e varie necessarie per la gestione dell'Ente.

La gestione della nostra associazione è orientata alla copertura dei costi attraverso le varie fonti di entrata. Nel corso del 2025 abbiamo ricevuto una importante erogazione liberale da parte della Fondazione Bonoris che ci ha permesso di chiudere con un importante avanzo di gestione.

Nel corso del mese di Novembre 2024 abbiamo ottenuto la personalità giuridica.

E' nostra intenzione continuare le attività sino ad ora svolte implementandole con altre nel rispetto del nostro dettato statutario.

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE E PREVISIONI DI MANTENIMENTO DEGLI EQUILIBRI ECONOMICI E FINANZIARI

Anche nell'anno 2026, già iniziato da alcuni mesi, abbiamo continuato le medesime attività/progetti principali degli anni precedenti, e si sta cercando di definire le attività da svolgere al piano secondo mentre al piano terra sono presenti ora spazi per le feste/conferenze, il museo sensoriale, la sala sinestesia, la ginnastica.

L'operato sarà sempre rivolto al pareggio/avanzo di bilancio.

20)

INDICAZIONE DELLE MODALITÀ DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITÀ STATUTARIE, CON SPECIFICO RIFERIMENTO ALLE ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE

Si intende perseguire il nostro obiettivo generale (sensibilizzazione del territorio alla disabilità in prevalenza visiva ma non solo) attraverso le nostre varie attività che sono aperte a chiunque voglia accedere, con disabilità o meno.

Il progetto del Museo sensoriale sarà principalmente rivolta alle scuole ed alla Comunità in generale.

21)

INFORMAZIONI E RIFERIMENTI IN ORDINE AL CONTRIBUTO CHE LE ATTIVITÀ DIVERSE FORNISCONO AL PERSEGUIMENTO DELLA MISSIONE DELL'ENTE E L'INDICAZIONE DEL CARATTERE SECONDARIO E STRUMENTALE DELLE STESSE: Durante l'anno 2025, la associazione non ha svolto attività diverse di carattere secondario o strumentale alle stesse ai sensi dell'art. 6 del D.Lgs. 117/2017

22)

PROSPETTO ILLUSTRATIVO DEI COSTI E DEI PROVENTI FIGURATIVI: Non sono riportati costi e proventi figurativi in calce al rendiconto gestionale poiché facoltativi.

23)

DIFFERENZA RETRIBUTIVA TRA LAVORATORI DIPENDENTI: nel 2025 l'associazione non aveva alcun lavoratore dipendente

24)

DESCRIZIONE DELL'ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI:

Le campagne di raccolta fondi si sviluppano due volte all'anno (Natale e Pasqua) attraverso la vendita dei panettoni e colombe.

**RENDICONTO DELLA SINGOLA RACCOLTA PUBBLICA DI FONDI OCCASIONALE
REDATTO AI SENSI DELL'ARTICOLO 87, COMMA 6 E DELL'ARTICOLO 79, COMMA 4,
LETTERA A), DEL D.LGS. 3 AGOSTO 2017 N. 117**

Denominazione ETS " <u>Bambini in braille A.P.S.</u> " C.F. 98183050172 Sede <u>Brescia, Via S. Antonio 16</u> RENDICONTO DELLA SINGOLA RACCOLTA FONDI OCCASIONALE 2025 Descrizione della celebrazione, ricorrenza o campagna di sensibilizzazione: Raccolta pubblica fondi durante festività Pasquali

a) Proventi / entrate della raccolta fondi occasionale	
- liberalità monetarie	€ 3.991,00
- valore di mercato liberalità non monetarie	
- altri proventi	
Totale a)	€ 3.991,00
b) Oneri / uscite per la raccolta fondi occasionale	
- oneri per acquisto beni	€ 3.620,75
- oneri per acquisto servizi	
- oneri per noleggi, affitti o utilizzo attrezzature	
- oneri promozionali per la raccolta	
- oneri per lavoro dipendente o autonomo	
- oneri per rimborsi a volontari	
- altri oneri	
Totale b)	€ 3.620,75
Risultato della singola raccolta (a-b)	€ 370,25

**RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA SINGOLA INIZIATIVA DI RACCOLTA FONDI
OCCASIONALE**

(redatto ai sensi dell'articolo 87, comma 6 e dell'articolo 79, comma 4, lettera a), del d.lgs. 3
agosto 2017 n. 117, per gli enti del terzo settore)

L'ETS "Bambini in braille A.P.S.", dagli inizi del mese di marzo 2025 sino alle festività pasquali (nel 2025 la S. Pasqua è stata celebrata il 20.04) ha posto in essere un'iniziativa denominata "Campagna Colombe - Bambini in Braille".

Sono stati raccolti fondi in danaro per un totale di € 3.991,00= attraverso versamento sul c/c bancario dell'Associazione.

I costi sostenuti per la realizzazione dell'evento ammontano ad € 3.620,75= e sono documentati dalla fatture di acquisto delle colombe pasquali e delle uova di cioccolato.

Purtroppo la raccolta fondi in occasione della Pasqua non ha registrato il consueto avanzo poiché non si disponeva della sede in fase di ristrutturazione.

I fondi raccolti al netto del totale delle spese sostenute sono pari ad € 370,25,00= e verranno impiegati per le seguenti attività di interesse generale: progetto "Officina dei linguaggi non convenzionali" (arteterapia, musicoterapia, danzaterapia, gioco-musica per bambini).

Denominazione ETS " <u>Bambini in braille A.P.S.</u> " C.F. 98183050172 Sede <u>Brescia, Via S. Antonio 16</u> RENDICONTO DELLA SINGOLA RACCOLTA FONDI OCCASIONALE 2025 Descrizione della celebrazione, ricorrenza o campagna di sensibilizzazione: raccolta pubblica fondi durante festività Natalizie	
a) Proventi / entrate della raccolta fondi occasionale	
- liberalità monetarie	€ 12.796,00
- valore di mercato liberalità non monetarie	
- altri proventi	

Totale a)	€ 12.796,00
b) Oneri / uscite per la raccolta fondi occasionale	
- oneri per acquisto beni	€ 5.814,80
- oneri per acquisto servizi	
- oneri per noleggi, affitti o utilizzo attrezzature	
- oneri promozionali per la raccolta	
- oneri per lavoro dipendente o autonomo	
- oneri per rimborsi a volontari	
- altri oneri	
Totale b)	€ 5.814,80
Risultato della singola raccolta (a-b)	€ 6.981,20

RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA SINGOLA INIZIATIVA DI RACCOLTA FONDI OCCASIONALE

(redatto ai sensi dell'articolo 87, comma 6 e dell'articolo 79, comma 4, lettera a), del d.lgs. 3 agosto 2017 n. 117, per gli enti del terzo settore)

L'ETS "Bambini in braille A.P.S.", dagli inizi del mese di novembre 2025 sino alle festività natalizie ha posto in essere un'iniziativa denominata "Campagna Panettoni - Bambini in Braille".

Sono stati raccolti fondi in danaro per un totale di € 12.796,00= attraverso versamento sul c/c bancario dell'Associazione.

I costi sostenuti per la realizzazione dell'evento ammontano ad € 5.814,80= e sono documentati dalla fatture di acquisto dei panettoni.

I fondi raccolti al netto del totale delle spese sostenute sono pari ad € 6.981,20= e verranno impiegati per le seguenti attività di interesse generale: progetto "Officina dei linguaggi non convenzionali" (arteterapia, musicoterapia, danzaterapia, gioco-musica per bambini).

Brescia, lì 30.03.2026

Il Presidente: firmato Trainini Elena